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1.인적자원 운용 668,316 643,650 24,666

1.교직원보수 623,682 599,682 24,000

1.[국고]사립학교 교원보수 530,583 511,583 19,000

1.기본급 386,773 434,400 -47,627

1.봉급 386,773 434,400 -47,627 교원봉급 : -50,627,000원*1회 = -50,627,000

교장직책수당 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.실비변상 등 22,500 15,000 7,500

1.명절휴가비 22,500 15,000 7,500
효도수당(전년도명절휴가비이월금) : 

500,000원*15명=
7,500,000

4.[국고]기본급(교육급여) 50,627 0 50,627

1.봉급 50,627 0 50,627 교원봉급 : 50,627,000원*1회 = 50,627,000

5.교무실일직수당 3,750 0 3,750

1.기타수당 3,750 0 3,750 일직근무수당 : 25,000원*150일= 3,750,000

6.교무실방과후근무인건비 4,750 0 4,750

1.봉급 4,750 0 4,750
교무실방과후근무인건비 : 25,000원*190일

=
4,750,000

2.사립학교 직원보수 93,099 88,099 5,000

3.실비변상 등 3,500 2,500 1,000

1.명절휴가비 3,500 2,500 1,000
효도수당(전년도명절휴가비이월금) : 

500,000원*2명=
1,000,000

4.행정실방과후근무인건비(정액분) 4,000 0 4,000

1.봉급 4,000 0 4,000
행정실방과후근무인건비(정액분) : 

200,000원*2명*10월=
4,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 666 0 666

1.교직원복지 666 0 666

1.교원안심서비스 지원 666 0 666

1.교직원복지비 666 0 666
(성립전)교원안심서비스 지원 : 666,000원

*1회=
666,000

2.학생복지/교육격차 해소 583,871 559,952 23,919

1.급식 관리 443,379 439,349 4,030

1.학교급식운영 443,379 439,349 4,030

2.급식운영비 41,556 38,926 2,630

1.일반수용비 27,876 25,246 2,630 급식시설소규모수리비 : 630,000원*1회= 630,000
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급식소 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.영양사및조리원인건비(수익자부담재원)125,920 124,520 1,400

1.기간제근로자인건비 114,700 113,300 1,400 효도수당 : 500,000원+300,000원*3명 = 1,400,000

2.기숙사 관리 112,355 100,620 11,735

1.기숙사운영 112,355 100,620 11,735

1.기숙사운영비 47,503 36,268 11,235

2.전기요금 23,235 12,000 11,235 전기요금 : 11,235,000원*1회= 11,235,000

2.기숙사직원인건비 64,852 64,352 500

1.기간제근로자인건비 60,100 59,600 500 기숙사관리수당 : -300,000원*1회 = -300,000

효도수당 : 500,000원+300,000원= 800,000

3.보건관리 8,913 7,413 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,300 2,800 1,500

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

4.교육격차 해소 8,200 0 8,200

1.학비지원 8,200 0 8,200

1.전북에듀페이지원 8,200 0 8,200

1.학생복지비 8,200 0 8,200 (성립전)입학지원금 : 8,200,000원*1회= 8,200,000

5.학생복지 11,024 12,570 -1,546

1.학생복지운영 11,024 12,570 -1,546

2.학생교과서구입 8,954 10,500 -1,546

1.교육운영비 8,954 10,500 -1,546 교과서구입 : -1,546,000원*1회= -1,546,000

3.기본적 교육활동 144,510 24,800 119,710

1.교과 활동 105,700 200 105,500

2.체육 교과활동 1,500 0 1,500

1.학교체육활성화 공모사업 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.[국고]전문 교과활동 104,000 0 104,000
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1.[국고]직업계고 발명·특허교육지원사업104,000 0 104,000

1.운영수당 6,485 0 6,485
(성립전)프로그램운영비(내부강사수당) : 

6,485,000원*1회 =
6,485,000

2.교육운영비 97,515 0 97,515
(성립전)프로그램운영비 : 50,015,000원*1

회 =
50,015,000

(성립전)기자재관리비 : 19,000,000원*1회

 =
19,000,000

(성립전)사업관리비 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

(성립전)프로그램운영비(사업추진비) : 

8,500,000원*1회 =
8,500,000

2.창의적 체험활동 38,810 24,600 14,210

1.현장체험학습활동 28,100 24,600 3,500

1.수학여행 28,100 24,600 3,500

1.여비 3,500 0 3,500 교사여비 : 500,000*7명 = 3,500,000

2.동아리활동 5,400 0 5,400

1.미래교육프로그램 Future+ 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)미래교육프로그램 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.완주자율교육과정 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)완주자율교육과정 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3.완주창의융합인재교육 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)완주창의융합인재교육 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

3.진로활동 5,310 0 5,310

1.진로체험 프로그램 운영비 5,310 0 5,310

1.교육운영비 5,310 0 5,310
(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

5,310,000원*1회=
5,310,000

4.선택적 교육활동 196,277 105,000 91,277

1.방과후학교 운영 120,127 105,000 15,127

1.방과후학교운영 120,127 105,000 15,127

1.특기적성교육 107,327 105,000 2,327

1.일반수용비 8,586 8,400 186 운영비(전기요금등) : 186,000원*1회 = 186,000

2.운영수당 98,741 96,600 2,141
방과후학교강사료(수익자부담) : 

2,141,000원*1회 =
2,141,000

2.고등학교 방과후학교 운영비 12,800 0 12,800

1.일반수용비 1,024 0 1,024
(성립전)운영비(전기요금등) : 1,024,000

원*1회=
1,024,000
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2.운영수당 11,776 0 11,776
(성립전)방과후학교강사료 : 11,776,000원

*1회 =
11,776,000

2.직업교육 76,150 0 76,150

1.직업교육운영 76,150 0 76,150

1.노동인권교육 지원금 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)노동인권교육  : 800,000원*1회= 800,000

2.직업계고 현장실습 운영비 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)직업계고 현장실습 지원비 : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

3.전국기능경기대회 전공심화동아리(게임개발)8,550 0 8,550

1.교육운영비 8,550 0 8,550 (성립전)게임개발 : 8,550,000원*1회 = 8,550,000

4.전국기능경기대회 전공심화동아리(그래픽디자인)7,050 0 7,050

1.교육운영비 7,050 0 7,050 (성립전)그래픽디자인 : 7,050,000원*1회= 7,050,000

5.전국기능경기대회 전공심화동아리(정보기술)7,050 0 7,050

1.교육운영비 7,050 0 7,050 (성립전)정보기술 : 7,050,000원*1회= 7,050,000

6.미래역량강화(디지털이해교육지원) 1,035 0 1,035

1.교육운영비 1,035 0 1,035
(성립전)디지털이해교육지원 : 1,035,000

원*1회=
1,035,000

7.미래역량강화(디지털융합활용수업운영)3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)디지털융합활용수업운영 : 

760,000원*5명=
3,800,000

8.미래역량강화(찾아가는학과체험및학과설명회)7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)찾아가는학과체험및학과설명회 : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

9.미래역량강화(기능인재한마당) 1,217 0 1,217

1.교육운영비 1,217 0 1,217
(성립전)기능인재한마당 : 1,217,000원*1

회=
1,217,000

10.미래역량강화(중학생대상직업교육박람회)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)중학생대상직업교육박람회 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

11.미래역량강화(인식개선중학생대상게임캠프운영)1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)인식개선중학생대상게임캠프운영

 : 1,640,000원*1회=
1,640,000

12.미래역량강화(국제게임전시회학교홍보)7,597 0 7,597

1.교육운영비 7,597 0 7,597
(성립전)국제게임전시회학교홍보 : 

7,597,000원*1회=
7,597,000

13.미래역량강화(취업역량을위한자격증취득지원)정보처리기능사A912 0 912
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1.교육운영비 912 0 912
(성립전)정보처리기능사A : 912,000원*1회

=
912,000

14.미래역량강화(취업역량을위한자격증취득지원)정보처리기능사B874 0 874

1.교육운영비 874 0 874
(성립전)정보처리기능사B : 874,000원*1회

=
874,000

15.미래역량강화(취업역량을위한자격증취득지원)GTQ912 0 912

1.교육운영비 912 0 912 (성립전)GTQ : 912,000원*1회= 912,000

16.미래역량강화(취업역량을위한자격증취득지원)게임사운드874 0 874

1.교육운영비 874 0 874 (성립전)게임사운드 : 874,000원*1회= 874,000

17.미래역량강화(인문역량강화프로그램)2,055 0 2,055

1.교육운영비 2,055 0 2,055
(성립전)인문역량강화프로그램 : 

2,055,000원*1회=
2,055,000

18.미래역량강화(예술역량강화프로그램)965 0 965

1.교육운영비 965 0 965
(성립전)예술역량강화프로그램 : 965,000

원*1회=
965,000

19.미래역량강화(교사혁신연수) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (성립전)교사혁신연수 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

20.미래역량강화(교사대상신기술현장방문)2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)교사대상신기술현장방문 : 

2,150,000원*1회=
2,150,000

21.미래역량강화(프로젝트수업(독서+게임기획)874 0 874

1.교육운영비 874 0 874
(성립전)프로젝트수업(독서+게임기획) : 

874,000원*1회=
874,000

22.미래역량강화(프로젝트수업(유니티)1,064 0 1,064

1.교육운영비 1,064 0 1,064
(성립전)프로젝트수업(유니티) : 

1,064,000원*1회=
1,064,000

23.미래역량강화(취업부) 6,031 0 6,031

1.교육운영비 6,031 0 6,031 (성립전)취업부 : 6,031,000원*1회= 6,031,000

5.교육활동 지원 11,700 1,300 10,400

2.생활지도운영 10,400 0 10,400

1.학생생활상담지도 9,000 0 9,000

1.학업중단예방 중점학교 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학업중단예방 중점지원학교 운영

지원비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.인성교육 중점학교 운영 지원비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)인성교육 중점학교 운영 지원비 :

 7,000,000원*1회=
7,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,400 0 1,400

1.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

6.학교 일반운영 100,240 97,540 2,700

2.시설 장비 유지 91,508 89,708 1,800

1.학교시설장비유지 91,508 89,708 1,800

3.시설일반관리 8,670 9,270 -600

1.일반수용비 8,670 9,270 -600 시설물소규모수선비 : -600,000원*1회= -600,000

5.당직및청소인력운영 43,328 42,728 600

1.기간제근로자인건비 39,500 38,900 600 효도수당 : 300,000원*2회= 600,000

7.산업안전보건 법적 수행업무 용역 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)산업안전보건 법적 수행업무 용역

비 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

3.학교운영 협력 900 0 900

1.학교운영위원회운영 900 0 900

1.학교운영위원회운영 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900
학부모위원및지역위원 일비 : 25,000원*6

명*4회=
600,000

식사비 : 60,000원*5회= 300,000

7.학교시설 확충 310,019 310,019 0

8.학교 재무활동 24,574 26,697 -2,123

1.예비비 24,574 26,697 -2,123

1.예비비 24,574 26,697 -2,123

1.예비비 24,574 26,697 -2,123

1.예비비 24,574 26,697 -2,123
예비비 : -2,747,000원*1회-900,000원

-3,500,000원-8,500,000원+13,524,000원=
-2,123,000

세출합계 2,039,507 1,768,958 270,549
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